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I. Előszó

A napenergia hasznosításának számos módja lehetséges, ezek közül néhányat illusztrál az 1. ábra. A

különböző félvezető/oldat határfelületen végbemenő folyamatok vizsgálata több évtizedes, ha nem

évszázados múltra tekint vissza.1 Hamar felismerték, hogy a megvilágított félvezetők felületén

különböző redoxi reakciók mehetnek végbe. Ezek felhasználhatók környezeti szennyezők

ártalmatlanítására (oxidatív és reduktív úton egyaránt), tüzelőanyagok előállítására (pl. vízbontás és

szén-dioxid redukció), vagy akár szintetikus reakciók végrehajtása (pl. kapcsolási reakciók). Ahhoz,

hogy ezeket a folyamatokat célzottan kihasználjuk, pontosan ismernünk kell mind a félvezetők

belsejében, mind a félvezető/oldat határfelületen lejátszódó elemi lépéseket. Ezek ismeretében lehet

racionálisan tervezett fotoelektród anyagokat létrehozni,2 amelyek képesek lehetnek a gyakorlati

alkalmazásokhoz szükséges teljesítményparaméterek elérésére. Kutatómunkám középpontjában

minden esetben olyan fotoaktív anyagok álltak, amelyeket akár önmagukban vagy hordozó felületén

rögzítve, fotoelektródként alkalmazunk.

1. ábra A napenergia hasznosításának néhány fontosabb módszere.

Jóllehet a modern fotoelektrokémiai vizsgálatok az 1970-es évek elejére nyúlnak vissza,3,4 az

elmúlt közel 50 év során nem sikerült kereskedelmi forgalomban kapható terméket előállítani (ez alól

részleges kivételt képeznek a festékkel érzékenyített napelemek).5,6 Ez különösen annak fényében

érdekes, hogy a közel egyidőben indult lítiumion-elemeket szerteágazóan használjuk

mindennapjainkban. Megítélésem szerint a lassú fejlődés alapvetően két tudományos, és számos

egyéb okra vezethető vissza: (1) az új anyagok vizsgálatának/fejlesztésének hiánya (évtizedeken át

túlzott titán-dioxid centrikusság), valamint (2) az új, kifinomult szintézismódszerek hiánya

(oldatkémiai módszerek dominanciája). Ráadásul a nanotechnológia elmúlt két évtizedes vívmányai

csak korlátozott mértékben, úgynevezett ,,trial and error” alapon épültek be a tudományterület

mindennapjaiba. Fontos megemlíteni, hogy a fotoelektrokémia teljes fogalomtárát és elméleti

hátterét félvezető egykristályokra dolgozták ki Gerischer és munkatársai,7 és mindezek az

összefüggések a nanostruktúrákra nem, vagy csak korlátozottan érvényesek. Meggyőződésem, hogy

amennyiben a fenti pontokban előre lépünk, akkor felgyorsulhat a terület fejlődése, és bizonyos

területeken lehetőség nyílhat a gyakorlati hasznosításra.8

Az értekezés a PhD fokozatom megszerzése óta megjelent 95 db közleményre épül, amelyek

között 83 db eredeti és 12 összefoglaló/perspektíva tanulmány található (66 esetben meghatározó

szerző vagyok (első vagy levelező)). Ezek közül az értekezéshez szorosan 55 közlemény kapcsolódik. A
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kísérleti munkát részben magam végeztem a Marie Curie International Fellowship időszaka alatt

(2011–2013) a UT Arlington egyetemen, majd a Szegedi Tudományegyetemen 2013-2014-ben. Ezt

követően 2014. július 1-től döntően az újonnan indult Lendület Program, majd a European Research

Council (ERC) által támogatott kutatócsoportom tagjaihoz fűződik a kísérletek kivitelezése.

Fontosnak tartom megemlíteni együttműködő partnereink szerepét is. Tekintettel a

tudományterület inter- és multidiszciplináris voltára, egy-egy részterületen speciális tudással

rendelkező partnerek hozzájárulása nélkül nagyon nehéz élvonalbeli eredményt elérni. Éppen ezért,

aktívan kerestem és keresem az előremutató kooperációkat, ami visszaköszön a közlemények

szerzőlistáiban. Ugyanakkor hangsúlyozni szeretném, hogy az értekezésben tárgyalt közlemények

döntő többségében meghatározó szerző vagyok (első, utolsó vagy levelező). Nem mellékesen, ezen

együttműködések lehetőséget teremtettek PhD-hallgatóimnak, hogy hosszabb-rövidebb ideig

bekapcsolódhassanak vezető nemzetközi kutatóműhelyek munkájába. Az értekezés alapját képező

közlemények mindegyike rangos, lektorált nemzetközi folyóiratban jelent meg (szinte az össze Q1),

és ami hasonlóan fontos, jelentős részük kiemelkedően fontos rangos folyóiratban (D1 és top 1%). Az

eredmények által kiváltott érdeklődést jelzi, hogy 14 közlemény szerepelt a címlapon, és számos

közlemény volt a megjelenést követő időszakban a tudományterület legolvasottabb és legidézettebb

közleményei között.

2. ábra A nemzetközi folyóiratok címlapján szerepelt közleményeink.

Azt gondolom, hogy bár mindig lehetne bővíteni és tökéletesíteni a tématerületen

rendelkezésre álló ismeretanyagot, az ERC Starting Grant közelmúltbeli lezárása jó apropót

szolgáltatott az értekezés megírásához. Különösen igaz ez azért, mert az értekezésben összefoglalt

tudásra építve új projekteket indítottam, melyekből született eredmények tárgyalása túlmutatna az

értekezés keretein. Végül megemlítem, hogy az értekezésben ismertetett fotoelektrokémiai

eredményeken túl az elmúlt évek során számos komoly felismerést tettünk az elektrokatalitikus

reakciók vizsgálata terén. Az elektrokémiai vízbontás és a szén-dioxid-redukció terén elért

eredményeink nemcsak közleményekben nyilvánultak meg, hanem elindultak az ipari hasznosítás felé

partnervállalkozásainkkal együttműködésben.
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II. Bevezetés és szakirodalmi összefoglaló

II. 1. Alapfogalmak és főbb kihívások

Mind az angol, mind a magyar szaknyelvben gyakran gondot jelent a megfelelő szakkifejezések

használata a fény által kiváltott, vagy segített folyamatok leírása során. Itt elsősorban a fotokémia,

fotokatalízis, fotoszintézis és fotoelektrokémia kifejezések használatára gondolok, melyek precíz

használatát nehezíti, hogy az IUPAC vonatkozó meghatározásai sem teljesen egyértelműek.9,10

Az alábbi definíciókat adhatjuk a vonatkozó fogalmakra, és ezeket használom az értekezésben:

Fotokémia: fény által kiváltott folyamatok, ahol a fény közvetlenül a reaktánsokat gerjeszti, ezáltal

lehetővé téve az adott reakció új reakcióúton való végbemenetelét. Ilyenek lehetnek például

különböző szerveskémiai-folyamatok: fotocikloaddíció, fotodekarbonilezés, fotoizomerizáció.

Fotokatalízis: fényelnyelő molekula, vagy félvezető segítségével végbemenő, termodinamikailag

kedvezményezett (exergonikus, ΔG<O) folyamatok, ahol a fotokatalizátor megvilágításával létrejövő

töltéshordozók lehetővé tesznek olyan reakcióutat, amely annak hiányában nem lehetséges.

Tipikusan ilyen folyamat a szerves szennyezők fotokatalitikus lebontása (pl. szén-dioxiddá és

hidrogénné).

Fotoszintézis: fényelnyelő molekula, vagy félvezető segítségével végbemenő termodinamikailag nem

kedvezményezett (endergonikus, ΔG>O) folyamatok, ahol a megvilágító fény energiája fedezi a

szükséges energiabefektetést a folyamat végbemeneteléhez. A természetes fotoszintézisen kívül,

számos mesterséges fotoszintetikus folyamatot ismerünk, ilyen például a szén-dioxid redukciója szén-

monoxiddá vagy etilénné, miközben oxigén fejlődik.

Fotoelektrokémia: félvezető fotoelektród/oldat határfelületen végbemenő, elektronátlépéssel járó

folyamatok, amelyek lehetnek katalitikusak (exergonikus, ΔG<O) vagy szintetikusak (endergonikus,

ΔG>O) egyaránt. Fontos minden esetben megjegyezni, hogy a fotoelektrokémiai folyamatok csak

mindkét félreakció (oxidáció és redukció) együttes vizsgálatával értelmezhetőek teljeskörűen.

Bár évente több ezer közlemény jelenik meg, “új” fotokatalizátorokat, fotoelektródokat, és

folyamatokat bemutatva, számos esetben alapvető problémákkal találkozunk. A tanulmányok

többsége csak az egyik félreakcióra összpontosít, például a CO2 átalakítására, de a kapcsolt


[…]

to normalize the current values reported here. A larger (A = 100 cm2) cell was also
used to demonstrate the scalability of our approach. The design of this cell is very
similar to its smaller counterpart, but instead of being spherical, it is rectangular
in shape. A stack containing three cells was connected in series electrically and in
parallel with regards to gas distribution10,24.

Test framework. The test framework (Fig. 2) was based on our previously reported
experimental set-up24. Briefly, the CO2 feed rate was controlled with a Bronkhorst
F-201C type mass-flow controller, while an Agilent ADM flow meter was used
to measure the flow rate of the gas outlet. The accuracy of this measurement
was confirmed by repeating these measurements with the classical bubble-soap
method periodically. The gas flow rate was normalized with the surface area of

the cell (hence the units of cm3 cm−2 min−1). The CO2 gas was passed through a
temperature-controlled humidifier before entering the cell. An extra loop was
inserted before the electrolyser to be able to inject electrolyte solutions into
the gas stream. This activation loop can be bypassed by turning two three-way
valves. After filling the loop with the respective electrolyte solution, it can be
injected into the gas stream by turning these two valves. The pressure of the CO2
in the electrolyser was measured using a digital pressure gauge. The anolyte was
circulated in the anode compartment using a peristaltic pump. The electrochemical
measurements were performed using a Biologic VMP-300 type instrument,
equipped with electrochemical impedance spectroscopy (EIS)- and high current
(up to 10 A) booster options. All the experiments presented here (including the EIS
measurements) were performed using the potentiostat with the booster connected.
For the measurements with the larger electrolyser cell and stack, a programmable
power supply (TDK-Lambda GEN-15-220) was used.

The measurements were conducted in a two-electrode set-up, and the total cell
voltage is given as the voltage difference between the anode and the cathode (hence
the positive values). The absolute value of the current/current density is shown
(positive values) in all figures. No IR correction was applied on the voltage values
presented throughout the manuscript. EIS spectra have been taken at constant
cell voltage with added 10 mV r.m.s. perturbation in the frequency range 100 kHz
down to 0.1 Hz, with 10 points per frequency decade. The self-consistency of the
EIS data was checked by performing Kramers–Kronig tests. Impedance spectra
are presented in the form of complex-plane plots (‘Nyquist plots’) where the points
of f = 10k Hz frequencies (where k is an integer, −1 ≤ k ≤ 5) are marked. To help in
distinguishing spectra they are shifted along the ordinate.

The composition of the cathode product stream was analysed using a Shimadzu
GC-2010 Plus type instrument, equipped with a barrier discharge ionization (BID)
detector. A Restek ShinCarbon ST column was employed for the separation with 6.0
grade helium carrier gas. An automatized six-port valve was used to take samples
at regular time intervals. In certain experiments the product stream composition
was simultaneously monitored using an m/z analyser (SRS UGA200) equipped
with an atmospheric sampling capillary. This technique allowed the quasi-real-time
determination of the product composition, hence providing time-resolved
information on the processes occurring during and immediately after cathode
activation. The anode gas composition was analysed with a BGA-244 type Binary
Gas Analyser (Stanford Research Systems), to monitor the CO2/O2 ratio.

Membrane impedance measurements. A Zahner Im6e type instrument was used
to characterize the membrane impedance in a four-electrode cell (Supplementary
Fig. 8a). The EIS spectra were recorded in galvanostatic mode (I = 0), with 1 mA
perturbation amplitude, from 100 kHz to 1 Hz, recording twice 8 points per decade.

Contact angle measurements. An EasyDrop (Krüss) type instrument was used to
measure the wetting properties (that is, contact angles) of different solvent mixtures
on the microporous side of the Sigracet 39BC GDL used. A drop of the solvent
mixture was formed on the plate with the use of a syringe. Using the CCD camera
of the goniometer, the drop contour of the captured photographs was analysed.

X-ray micro-computed tomography analysis. A Bruker SkyScan 2211 Multiscale
X-ray Nanotomograph (Bruker) instrument was used to record micro-CT images.
The three-dimensional structure of the samples was scanned using an 11- megapixel
CCD detector by applying a source voltage of 70 kV and current of 400 μA (in
microfocus mode, with a resolution of 1 μm per pixel). NRecon reconstruction
software (Skyscan, Bruker) was used to reconstruct the projected images, while the
CTAn and CTVox software (Skyscan, Bruker) were applied to carry out the image
segmentation and visualizing the 3D-rendered objects, respectively.

SEM–EDX analysis. A Hitachi S-4700 scanning electron microscope (SEM)
coupled with a Röntec EDX detector was used to take images of the GDEs. The
microscope was operated at 10 kV acceleration voltage.

X-ray diffraction measurements. X-ray diffraction patterns were obtained using
a Bruker D8 ADVANCE X-ray diffractometer, applying CuKα (λ = 1.5418 Å)
radiation. Rietveld refinement was carried out to quantify the phase composition of
the obtained materials.

Ion chromatography measurements. To gain direct proof on the K+ and Cs+
cross-over through the AEM, electrolysis experiments were performed with
0.01 M KOH and 0.01 M CsOH anolytes at 60 °C, and the humid gas leaving the
cell was collected in a mechanical liquid/gas separator, initially filled with 10 cm3
of pure water. The K+ or Cs+ concentration of the fluid in this water separator
was then monitored during electrolysis by using ion chromatography (Fig.
1b). All ion chromatography measurements were performed using a Shimadzu
ion-chromatographic system, consisting of a high pressure chromatographic
module (LC-20AD SP), an eluent degas module (DGU-20A5R), an autosampler
(SIL-20AC), a conductivity detector for non-suppressed conductivity measurements
(CDD-10A VP), a column oven to maintain constant 40 °C temperature (CTO-
20AC) and a Shodex IC YS-50 column. Methanesulfonic acid (4 mM) was used as
eluent with a flow rate of 1.0 cm3 min−1, and the sample volume was 50 μl.
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