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Köszönöm Prof. Dr. László Krisztina bírálatát, amelyben értékes észrevételeket tett a doktori értekezés
anyagtudományi aspektusainak vonatkozásában. Fontos megjegyezni, hogy a morfológiai/nano
kérdésre irányuló észrevétele a tudományterület legfontosabb kihívása, így ezzel teljes mértékben a
lényegre tapintott a bíráló.

Az Előszóban megállapítja, hogy a nanotechnológiai szintézismódszerek mondhatni, random
módon kerültek csak alkalmazásra az új fotoelektrokémia rendszerek előállításánál/vizsgálatánál.
Ugyanitt rámutat a Gerischer és munkatársai által kidolgozott fogalomtár korlátaira. Véleménye
szerint eljött-e már az ideje az előbbi szisztematikusabbá tételére, ill. véleménye szerint milyen
időtávlatban gyűlhet össze elegendő ismeret a nanostruktúrákra érvényes összefüggéseket
szintetizáló elméleti háttér „kikristályosodásához”?

Ez egy igen nehéz kérdés. A jelenlegi elméleti leírás korlátai egyértelműen látszanak, mivel azok
azon a feltételezésen alapulnak, hogy vastag (tömbi) félvezető fotoelektródok vannak, amelyben
teljes mértékben kialakul a kiürülési réteg. A legnagyobb problémát az jelenti, hogy szintetikus
szempontból nehéz olyan modell rendszereket előállítani, ahol csak egy morfológiai paramétert
változtatunk, úgy, hogy más tulajdonságok (pl. kristályosság, felületi funkciós csoportok,
sávpozíciók, stb.) ne változzanak. Ez a tény rendkívüli módon megnehezíti a szisztematikus
összehasonlításokat. További kihívást jelent az egyre gyakrabban megfigyelhető összetett (több
rétegű) elektródok használata, ahol minden egyes határfelület bonyolítja az összképet.
Összességében azt gondolom, hogy az „open data” és a gépi tanuláson alapuló eljárások
elterjedésével, és remélhetőleg okos használatával közelebb kerülhetünk a szükséges
adatmennyiség rendelkezésre állásához és értő elemzéséhez, amelyből általános összefüggések
levonhatóak.

Igen kiterjedt, szélekörű és kiemelkedő minőségű eredményei ismeretében rá tudna-e mutatni a
kísérleti „fehér foltokra” ill. levonhatók-e a nanostruktúrákon kapott eredményei alapján az
elméleti hátteret megtámogató általános megfigyelések? Azaz, hol tart a terület az Előszó második
bekezdésében megjelölt úton?

Ez a kérdés szorosan kapcsolódik az előzőhöz, csak jobban fókuszál a saját eredményeinkre. Két fő
konklúzió vonható le a saját eredményeinkből:

1) Egyértelműen látszik, hogy nagyon nehéz megfelelő modell rendszereket előállítani, ezért
sok esetben a szakirodalomban közölt megfigyelésekből helytelen következtetéseket
vonnak le. A modern szintézismódszerek (pl. atomi rétegleválasztás, ALD) segíthetnek jól
definiált szerkezetű elektródok előállításában.

2) A nanoszerkezetű félvezetőknek vannak előnyei és hátrányai is. Egyértelmű előny a jobb
töltéshordozó kinyerési lehetőség a rövidebb úthossz miatt, míg egyértelmű hátrány a több
hibahely. Számos egyéb tulajdonság (fényelnyelés, töltéshordozó transzfer)
vonatkozásában nem egyértelmű a helyzet, és az adott anyagtól, morfológiától függ.

Összességében elmondható, hogy számos lépést tettünk a megfogalmazott célok érdekében.
Azonosítottunk számos kulcskihívást, amelyeken a jövőben dolgozni kell.

A dolgozat 4. ábráján röviden összefoglalja a fotoelektrokémia folyamatok mechanizmusát és
ebben nagy hangsúlyt fektet a félvezető viselkedésének. Munkája során elsősorban
(nehéz)fémtartalmú (oxidok, halogenidek) „egyszerű” és összetett elektródokat vizsgált. talán az
egyetlen fémmentes rendszer a PEDOT/szén nanocső összeállítású elektród volt, melynek

segítéségvel közel 100 %-os Faraday hatásfokkal tudtak hidréogéngázt előállítani. Ugyancsak
kiemelkedő az eredményeik a graféntartalmú háromkomponensű bioinspirált rendszerben.
Tekintettel a nehézfémek környezeti hatására, geopolitikai hozzáférhetőségére, milyen
perspektívát lát a fémmentes rendszerek, pl. (egzotikus) szénelektródok (foto)elektrokémiai
felhasználására, a tüzelőanyag-előállítás, ill. a CO2 konverzió területén?

Ez egy fontos kérdés. A különböző fémmentes katalizátorok az érdeklődés homlokterében vannak.
Ugyanakkor az alkalmazásukkal elérhető CO2 konverziós teljesítményparaméterek lényegesen
elmaradnak a fém-tartalmú rendszerekétől. Véleményem szerint a kis mennyiségű fémet
tartalmazó (akár „single-atom” módon) katalizátorok és elektródok lehetnek már rövidtávon
érdekesek és versenyképesek. Jelenleg is vizsgálunk M-N-C katalizátorokat, és kifejezetten
ígéretesek a CO2 redukcióban. Fontos nyitott kérdés ugyanakkor az ilyen katalizátorok esetében a
stabilitás, mivel más degradációs mechanizmusok a jellemzőek, mind a „hagyományos” fém
katalizátorok esetében. A félvezetők esetében a szerves félvezetők esetében a szilárd/folyadék
határfelület jelenléte komoly stabilitási kérdéseket vet fel, és az ilyen irányú kutatások
folyamatban vannak.

Milyen irányelvek szerint kerültek kiválasztásra a vizsgált fémoxidok? Tapasztalatai alapján milyen
szempontok lehetnek iránymutatók a megfelelő fémoxid elektród(komponens) kiválasztásnál?

Két fő motivációt különböztethetünk meg. Az egyik csoportban a kiindulási anyag a Cu2O volt,
amelyet még a posztdoktori kutatásaim során kezdtem vizsgálni. Ebből kiindulva állítottunk elő
különböző két és háromfémes oxidot, oxidkeverékeket és adalékolt oxidokat. A másik nagy csoport
az anodizációval előállítható oxidok csoportja volt. Összességében elmondható, hogy ismert oxidok
esetében az ismert sávpozíciók figyelembevételével választottuk ki az előállítandó oxidot, míg az
ismeretlen két és háromfémes oxidok esetén analógiák mentén terveztünk.

A morfológiai megfigyelések közt hiányoltam a valamilyen független úton meghatározott fajlagos
felület és az elektrokémiai felület kapcsolatának vizsgálatát. Végeztek-e ilyen vizsgálatokat és ha
igen, milyen, esetleg új fajta következtetéshez vezettek.

Ez egy nagyon fontos kérdés, számos esetben megkaptuk ezt a kérdést a közlemények bírálóitól is.
Az olyan esetekben, amikor valamilyen oldatkémiai módszerrel (pl. oldatbelobbantásos szintézis)
állítottunk elő félvezető részecskéket, a szilárd termék fajlagos felületét meghatároztuk N2
adszorpciós méréssel. Ezt követően az ebből porlasztva fújással készített rétegek tömegéből
becsülhető volt a fotoelektród fajlagos felülete. Amikor közvetlenül egy hordozó elektród felületére
választottuk le a félvezetőt, akkor sokkal nehezebb a valódi elektródfelület becslése (különösen
porózus, vagy nanoszerkezetű elektródok esetében). A klasszikus elektrokémiai módszerek (pl.
elektrokémiai impedancia spektroszkópiai mérésekből kettősréteg kapacitás meghatározása és
Mott-Schottky analízis) sem igazán alkalmas nanoszerkezetű félvezető elektródok felületének
becslésére. A szén hordozók esetében a kettősréteg kapacitást használtuk a felület becslésére, úgy,
hogy a nanoszerkezetű elektródok esetében mért értékeket elosztottuk a finomra polírozott
üvegszén elektród esetében mért értékkel.

Több ponton is megemlíti a kutatólaboratóriumi méretű és léptéknövelt elektrokémiai rendszerek
viselkedésében tapasztalt „meglepő” eltéréseket. Miben látja ezek alapvető okát/okait, illetőleg
vannak-e egyértelmű fogódzók a várható „csapdák” kikerülésére?

Számos és sokrétű oka van annak, hogy a méretnövelés során új kihívásokkal szembesülünk. Az
egyik az, hogy a laboratóriumban jellemzően háromelektródos elrendezésben (legalább) egy
referencia elektród alkalmazásával mérünk. Ilyen esetekben kisebb figyelmet fordítunk az
ellenelektródon végbemenő folyamatra, és a cellafeszültségre. Egy alkalmazásorientált
méretnövelési kutatásban ez másként van. Hasonlóképpen különböznek a transzportfolyamatok,
legyen szó akár a reaktánsok/termékek hatékony transzportjáról, akár a töltéshordozók
kinyeréséről (fotoelektródok esetében).

Kritikai megjegyzésem mindössze annyi, hogy szívesen vettem volna egy rövidítésjegyzéket és a
hivatkozások számozásának korábban már említett szinkronizálását.

Egyetértek bírálóm megjegyzésével. Mentségemre annyit szeretnék mondani, hogy ez a „rövid
értekezés” formátum még nem kiforrott, és többször magam is bizonytalan voltam abban, hogy
mi fér bele, és mi nem.

Végezetül még egyszer megköszönöm László Krisztina professzor asszonynak a gondos és
értékes bírálatot.

Szeged, 2023.12.30
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